De Vineis non incidentis causa pastinandi. Cap. XIX.

I Tem statutum , & ordinatum est , quod nemo atdeat in vineis alienis in-
cidere vineas , seu colligere capita vinearum causa pastinandi , nec aliquo
alio modo sine verbo , & licentia domini , cuius fuerit vinea , in pena librarum
trium , cuius penæ tertia pars deueniat communi , tertia pars domino rei , &
reliqua tertia pars accusatori , & quilibet possit esse accusator , & nihilominus
damnum satisfaciat patienti ; Et talis accusator tenebitur de credentia ,
si per eius accusationem veritas cognoscetur .

De Incidentibus Arbores fructiferas. Cap. XX.

Q Vicumque secauerit , vel inciderit arborem , vel vitem fructiferam al-
terius , marcham vnam componat , medietatem communi , & alteram
medietatem domino rei , & damnum satisfaciat dicto domino , & si non
habue-

habuerit unde soluere , frustetur ad pignam , vel per terram ; Item non licet alicui nostro conciuī vtriusque sexus , vel alicui forensi extra ciuitatem incidendi aliquas arbores fructiferas siccias , vel virides , excepto à festo Sancti Michaelis usque ad festum omnium Sanctorum , & si aliquis contrafecerit componat communī libras octo paruorum sine remissione , & si non habuerit unde soluere frustetur ; In super etiam non licet alicui Potestati dandi licentiam alicui ciui , vel forensi paruo , vel magno quo usque ad terminum expressum . Tamen Potestas possit dare licentiam eradicandi vineas , & arbores fructiferas causa seminandi bladum in dictis vineis , & non aliter ; sed non conducere domum nisi tempore constituto ; Et si qua arbor eradicta fuerit , vel rupta , valeat extrahi de Vinea , vel terra , & ibi dimitti , & in ciuitatem non conduci nisi per tempora supradicta . Et Arbores mundari valeant quolibet tempore . Verumtamen licet domino Potestati dare licentiam incidendi omni tempore arborem Castagnariam pro carbone faciendo ; Ita quod , si quis voluerit vendere castagnarios coram domino Potestate veniat cum emptore , & ibidem forum faciat .

De modo incidenti ligna nemorum de tempore in tempus.

Cap. XXI.

Pro bono , & utilitate Iustinopolis statutum , & ordinatum est , quod omnia loca , & territoria communis quae non fuerint in banno , & vbi haec tenus potuerunt ligna incidere versus solis occasum , hinc ad quinque annos proximè venturos sint in banno , & bannita , ita quod nemo possit in eis ligna incidere vel destruere , vt ligna possint in eis crescere , & nutriti usque ad terminum supradictum sub pena in arbitrio domini Potestatis auferenda pro quolibet contrafaciente ; A Villa Paugnani usque ad siluam Popetræ usque ad dictum terminum quinque annorum unicusque licet ligna incidere , incidendo ea ordinatè secundum quod in locis non bannitis prius incidi potuerant ; In capite vero quinque annorum loca prædicta quae sunt à dicta villa Paugnani usque ad dictam villam Popetræ , & ab inde in antea usque ad quinque annos tunc venturos , & completos , sint bannita . Et alia , quae sunt versus solis occasum sint postmodum extra bannum ; Et similis modus continuè obseruetur omni capite quinque annorum , donec ipse modus utilis videbitur apparere , & donec aliter fuerit ordinatum ; Et quod nullus habitans extra ciuitatem Iustinopolis , exceptis Curtesanis , & Molinarijs de Risano , audeat incidere ligna in siluis communis sub pena unius Marchæ diuidendæ pro medietate communi , & pro altera medietate accusatori per quem veritas cognoscetur ; Et quod eligi debeat octo custodes siluarum ciues Iustinopolis per dominum Potestatem cum consilio suorum Iudicium , qui stare debeant per unum annum sine salario , & saltem duo ex ipsis omni die ad minus ad custodiam siluarum debent

debent supereressse; Et non licet dictis custodibus, & Guardianis vinearum, intrare villas, molendina, & curias, nec à rusticis, molinatij & curtesanis aliquid recipere, vel accipere dono, vel pretio sub pena solidorum quinque grossorum pro quolibet contrafaciente, & quoties in supradictis fuerit contrafactum componenda communi, & accusatori, & quilibet hoc videns Sacramento accusare teneatur, habendo dicti custodes medietatem condemnationem factarum causa dictarum siluarum; Qui verò custodes siluarum modo aliquo vel ingenio non possint, nec valeant accusare aliquam aliam personam aliqua de causa, nisi illas personas quas inuenient in damno siluarum communis bannitarum, & si aliter fecerint non audiantur; Ceterum si dicti custodes, vel aliqui de familia sua reperirentur incidere ligna in siluis communis bannitis, tunc ipsi custodes incident ad duplam penam quam alij incurunt, & quilibet possit eos accusare, & habebit medietatem penae si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Frondibus non incidendis. Cap. XIII.

STATUTUM est, quod licitum sit cuilibet curtesano, & Molinario nostri districtus omni anno de mense Augusti tantum incidere frondes in tanta quantitate, quanta sufficiat eis pro agnis, & bestijs suis minutis, vbi que in siluis communis tam bannitis, quam non bannitis, Ita quod ipsi Curtesani, & Molendinarij habentes bestias minutas, antequam incident de dictis frondibus teneantur comparere coram domino Potestate, qui pro tempore fuerit, & notificare eidem domino Potestate quantitatem suarum bestiarum per Sacramentum, & tunc dominus Potestas dare beatam licentiam dictis Curtesanis, & Molendinarijs comparentibus incidendi frondes tot quot sufficiant eis pro suo bestijs, & habita licentia à domino Potestate, quilibet Curtesanus, & Molinarius teneatur facere se scribi à Cancellario domini Potestatis de quantitate suarum bestiarum, ac quantitate frondium; Et quod nullo modo ipsi Curtesani, & Molinarij de dictis frondibus possint vendere, vel donare alicui personæ, sed solum eas frondes retinere pro vita suarum bestiarum; Et quilibet Molendinarius, & Curtesanus contrafaciens in predictis cadat ad penam solidorum centum parvorum communi, & accusatori componenda quoties fuerit contrafactum, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De Capris non tenendis. Cap. XIII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod de cetero nemo ciuis Iustinopolis audeat tenere capras ad curias suas, vel alienas, quæ sunt positæ infra confinia laboreriorum Vinearum conciuium Iustinopolis sub pena librarum octo parvorum communi componenda; Curiæ verò, quæ non sunt infra confinia vinearum, liberum habeant arbitrium tenendi capras hoc modo.

mōdo: Quod non permittant ipsas venire infra concernos laboriorum. Vineatum secundum quod dicti concerni sunt positi, & consignati sub pena libraturum octo paruorum componenda quoties fuerit manifestum; Et si aliquis iuerit ad pasculandum cum suis capris in aliquibus vineis, seu campis alienis, quæ sunt extra confinia predicta, si damnum dederit, vel fecerit in dictis vineis, vel campis alienis Patronus talium caprarum incidat ad penam solidorum octo si fuerit in die operario, & si in die festiuo, vel tempore noctis ad poenam solidorum duodecim paruorum pro qualibet capra, diuidendam medietatem communi, & alteram medietatem accusatori, & damnum satisfaciat patienti; Insuper nullus Macellarius audeat tenere capras in ciuitate, vel alibi infra dicta confinia ad mulgendum lac sub poena libraturum octo paruorum diuidenda ut supra; Porci quoque, & Scrouæ infra dicta confinia retineri non possint sub banno prædicto, excepto si retinerentur in stia; Et etiam nemo vtriusque sexus possit tenere capras in Iustinopoli sine licentia domini Potestatis, & Capitanei in poena prædicta libraturum octo paruorum, quæ pena verò, ut supra componenda per contrafuentes in prædictis deueniat communi pro medietate, & accusatori pro altera medietate; Et si licentiam à domino Potestate, & Capitanœ habuerit tenendi capram, vel capras in Iustinopoli non præsumat, nec possit aliquam capram, vel capras mittere de extra ciuitatem ad pasculandum, vel edendum modo aliquo sub pena libraturum octo pro quolibet contrafante componenda communi sine remissione, medietate, & altera medietate accusatori, per quem veritas cognoscetur.

De Concernis Consignatis. Cap. XXIV.

Infrascripti sunt Concerni laboretorum Vinearum nostrorum Conciuum positi, & designati ad euidentiam omnium volentium retinere capras extra confinia dicta, & non permittant ipsas transire confinia prædicta sub poena in superiori statuto contenta; Primo incipiendo à capite inferiori aquarum Ribuglosij apud viam publicam, & ab inde incipiendo recto tramite per ipsum aquarium usque quemdam concernum lapideum, qui fixus est super dictum Aquarium, & ab ipso concerno ascendendo usque ad unum aliun concernum lapideum, qui fixus est in terra, quæ est super vineam, quæ fuit olim domini Artuiti de Bruno, remanendo dicta vinea intus confines; Et deinde veniendo usque ad bagarcios Guarienti, & Ambrosij Lugnani, qui bagarcij olim fuerunt vinea olim Henrici Stanoxæ, ubi fixus est quidam concernus; Et ab inde eundo per viam publicam, quæ via est super vineam Andreæ quondam Bussi Picabaffa, & vineam domini Præbiteri Montani, propè quas fixus est concernus recto tramite usque ad vineam Andreæ quondam Giroldi, quæ est à capite superiori remanendo dicta vinea intus confines; Et ab inde descendendo usque ad aquarium curren-

currentem, & à dicto aquatio ascendendo de super vineam Odorici cuius-dam Presbiteri Tomasi, propè quam positus est concernus; Et postea veniendo usque ad concernum quemdam fixum de super terrenum olim domini Guielmi positum in Borgariula, & de ipso concerno veniendo de super terram olim Rantulsi Chaleij ubi fixus est concernus; Et deinde usque ad terram olim Ginanæ Molena, ubi positus est concernus, & deinde usque ad vineam Hengafredi-Borea, ubi fixus est concernus; Et à dicto concerno siue vinea ascendo usque ad vineam olim Ioannis Seuerij, & usque ad viam publicam, apud quam positus fuit concernus; Et sic eundo per ipsam viam ad molendinum de basso remanendo omnes dictæ vineæ, & territoria infra confines; Et à dicto Molendino transeundo flumen Risani, & à dicto flumine ascendendo sursum per viam usque ad fontanam Ferneti, quæ est apud dictam viam, apud quam positus est concernus; Et ab inde eundo per ipsam viam usque ad vineam filiorum Rubei quondam Leij propè quam concernus fixus fuit, & à dicto concerno, siue Vinea eundo per dictam viam usque ad vineam Mengoli Molena ubi fixus est concernus à capite superiori, & deinde ascendendo recto tramite usque ad caput pastinati Francisci quondam Varini, ubi fixus est concernus, remanendo dictum pastinatum intus confines, & à dicto pastinato eundo per viam publicam ad Vineam Albini Floraunte Notarij, remanendo dicta vinea intus confines, & à dicta vinea veniendo recto tramite usque ad vineam Dionisij nepotis Dionisij Seruitæ quondam Amici, prope quam fixus est concernus; Et à dicto concerno descendendo ad aquarium Casalinarzoli, & ita descendendo per eum aquarium usque ad vineam Stoiani Curziani de Altolis; Et ab ipsa vinea transeundo ipsum aquarium, & ascendendo per quandam Burgolam in Altolis recto tramite usque ad concernum fixum in capite ipsius burgolæ; Et ab inde ascendendo usque ad caput vineæ dominæ Geneuræ vxoris olim Petri Ierbuza positæ in Altolis remanendo dicta vinea intus confines; Et à dicta vinea ascendendo iterum recto tramite usque ad vineam Canciani Præsbyteri Gualtrami positam in dicta contrata Altolis ubi positus est concernus, remanendo dicta vinea intus confines; Et ab inde veniendo per trauersum versus solis occasum usque ad vineam Ser Artuiti de Spelato, quæ etiam est in Altolis; & inde ad vineam Andreæ Bembo Notarij, quæ est à capite superiori, remanendo dicta vinea intus confines, & postea veniendo recto tramite usque ad aquarium, & ab aquario descendendo ad vineam Almerici de Rosata, & postea transeundo per Copolle Artuico usque ad vineam domini Zaroti quondam Ditiunij Peglo, quæ est à capite superiori ubi positus est concernus; Et deinde veniendo recto tramite in viam per quam itur Lupatium, & per dictam viam veniendo versus Iustinopolim usque ad quemdam concernum fixum à latere superiori dictæ viæ apud quandam Rosam, & veniendo ad vineam filiorum olim Simonis Rusignani, ubi fixus est concernus, remanente dicta vinea intus confines;

Et à dicta vinea ascendendo recto tramite usque ad vineam Ser Ottone-
 li de Vida , quæ est in capite aquarij Mareseghi ; Et à dicto Aquario de-
 scendendo horsum per eundem aquarium usque ad vineam quondam Na-
 zarij Piscatoris , quæ est in Centora ; Et à dicta vinea ascendendo sursum
 per Aquarium prædictum usque ad vineam Montanarij quondam Berti
 Instulani , quæ est à capite superiori ; Et à dicta vinea ascendendo sursum
 per Aquarium prædictum versus Montem Centoræ usque ad concernum
 fixum de super vineam Artuici de Emonia , & ab inde veniendo recto tram-
 ite usque ad Castagnarios filiorum quondam Micheti , vbi positus fuit con-
 cernus , & deinde veniendo recto tramite usque ad vineam Cergnæ de Pau-
 gnano , videlicet à capite Superiori , quæ vinea fuit de curia olim Louisini
 quondam Vitalis Louisini propè quam fixus est concernus ; Et à dicta vi-
 nea prætereundo recto tramite usque ad vineam Ser Alberici de Caſto ,
 & à capite superiori , & ab indè veniendo ad vineam Mathei quondam
 Cuſmæ de Paugnano , quæ est in Manzano vbi fixus est terminus concerni ;
 Et ab indè recto tramite usque ad vineam Ioannis Carissimæ de porta Pe-
 trorio , quæ est similiter in Manzano à capite superiori ; Et ab inde usque
 ad vineam Guerræ Sattoris positam in Manzanello à capite superiori , & po-
 stea veniendo per subtus castagnarios Petri de Mauro vbi positus est con-
 cernus ; Et deinde recto tramite usque ad pastinatum Grifoni , propè quod
 positus est concernus ; Et à dicto pastinato usque ad viam Sanctæ Mariae
 de Monte , prope quam positus est concernus , & postea ascendendo per
 dictam viam usque ad vineam Nicolai filij Ser Berti de Musela apud quam
 fixus est concernus , & ab indè veniendo recto tramite usque ad caput vi-
 neæ vxoris olim Nazarij Galioni positæ in Ligrignano à capite superiori ,
 a quo positus est concernus ; Et postea transundo vineam Costantini
 Sanctæ Mariae de Monte à capite superiori propè quam positus est con-
 cernus ; Et ab inde veniendo ad vineam Ioannis quondam Lastignæ dictæ
 Villæ à capite superiori , & ibidem etiam positus fuit concernus ; Et inde
 usque ad vineam Petrognæ de dicta villa vbi positus est concernus ; Et de-
 inde ascendendo ad montem Cauriagi usque ad concernum quemdam
 ibi fixum , & à dicto concerno usque ad vineam filiorum Gregorij quon-
 dam Eponis de Gregorio positam in dicta contrata Cauriagi remanendo
 dicta vinea intus confines ; Et ab inde eundo usque ad vineam Marci quon-
 dam Spandinucis , remanendo etiam ipsa vinea intus confines ; Et deinde
 usque ad vineam Malgariti mercatoris ; Et à dicta vinea usque ad vineam
 dictorum filiorum olim Ser Gregorij , remanente dicta vinea intus confi-
 nes ; Et ab ipsa vinea usque ad vineam Lustignæ de Sancta Maria de Mon-
 te , quæ est à capite inferiori ; Et deindè usque ad vineam Sabadini de
 Cauriago quondam Bogazai positam in ipsa contrata à capite inferiori ; Et
 ab inde eundo recto tramite usque ad vineam Simoneti de Tarsia , & vineas
 Mathei quondam Albini Ricij etiam à capite inferiori , remanendo dictæ
 Vineæ intus confines ; Et ab inde veniendo ad vineam Sabadini prædicti ,

quæ est desuper terram Cauriagi , & ab indè veniendo recto tramite usque ad punctam Montis Citisoli à capite inferiori apud aquarium Citisoli , & postea ascendendo per ipsum Aquarium usque ad vineam Litti Viuendoni positam in Gaxono , remanendo dicta vinea intus confines ; Et à dicta vinea ascendendo iterum recto tramite per Aquarium prædictum versus Sanctum Donatum , versus vineam Eponis quondam Martili ppi , quæ est apud dictum Aquarium , & apud viam publicam , remanendo etiam dicta vinea inter confines ; Ultra quas vineas , & omnes alias , quæ positæ sunt infra dicta confinia omnes habentes capras non debeant cum ipsis capris venire ad pauculum sub pena librarum octo paruorum in præcedenti capitulo contenta .

De Rusticis postquam exierint à Villa amittant bona immobilia vniuersa .
Cap. X X V .

CVm ab initio Mundi lege naturæ omnia forent communia , quoniam rarus erat habitator in terris , & vniucuique liceret per agrum transfire alienum , crecente plebis numero , iure gentium distinctum est , hoc est meum , illud tuum , quod ius à Deo videtur habuisse principium , qui populum à populo , & gentes à gentibus separauit ; Post hæc vero superueniente nouæ legis gratia , tam iure canonico , quam ciuili sanctum est , vt nullus valeat possessiones alterius vendere , vel donare vel in alterum aliquo iure transferre absque mandato domini spetiali , nec eas ad suum usum inuito vero domino retinere ; Vnde non liceat etiam Prælatis possessiones ecclesiæ alienare , quia Procuratores super eis , & non veri domini iudicantur . Quare prauam vtriusque juris inimicam consuetudinem sclavorum , quæ dudum in nostris partibus dominorum inertia inoleuit , eradicare volentes , communicato communi consilio Statuimus , vt nullus , postquam exierit à Villa , & se sub alterius domini dederit potestate , habeat aliquam de rebus immobilibus disponendi facultatem , sed integrè in veri domini remaneant potestate .

Quod Rusticus non possit vendere aliquod immobile nisi suo proprio Conuicino . Cap. X X VI .

CVm per vtramque paginam detestetur , ne quis proprietatem sibi mediante malitia vendicet alienam , obuiantes consuetudini Rusticorum , qui coacto debito , vel voluntatis arbitrio , vineas vel campos , & proprietates alienas vendebant , alienabant , & obligabant in dominio non suorum vicinorum sine verbo domini , quò volebant ; Vnde si talis consuetudo longo tempore permaneret , multa possent nefandissima dominis Villarum proprijs euenire ; Sancimus ne quis Sclaus vel Rusticus vtriusque sexus aliquod

aliquid immobile vendere valeat , vel donare vel aliquo modo alienare suo nisi eiusdem villæ proprio conuicino , nec aliquis ea emere , nec sibi aliquo ingenio vendicare sub pena librarum quinquaginta parvorum componenda communi , & forum iritum reducendi ; & talis emptor vel mutuator denarios amittendo , vnde unusquisque creditor rusticorum se cognoscat de cetero in rebus mobilibus & personis rusticci soluturum . Item MCCCXVIII. Indictione prima tempore Egregij Viri Domini Marci Mauroceno Canochola honorabilis Potestatis , & Capitanei Iustinopolis de voluntate maioris Consilij additum est , quod Villani non possint vendere aliquid immobile nisi proprijs villanis sui domini in eadem villa commorantibus ; Item additum est tempore secundi regiminis egregij , & potentis Viri Domini Francisci Dandulo honorabilis Potestatis , & Capitanei Iustinopolis M C C C X X V . Indictione octaua , die XI. Aprilis ut captum fuit in maiori Consilio Iustinopolis in capitulo statuti praedicti in cuius Rubrica continetur ; Quod Rusticus non possit vendere aliquid immobile nisi suo proprio conuicino , vbi continetur in eodem capitulo ; Statuimus ne quis sclaus aut Rusticus vtriusque sexus aliquid immobili vendere valeat vel donare vel aliquo modo alienare : Ibi subsequenter additum est nec etiam pignorare , aut modo aliquo , vel ingenio obligare ; Item in dicto Capitulo in additione facta tempore domini Marci Mauroceno Canocola post continentiam quod Villani non possint vendere aliquid immobile , ibi subsequenter additum est , quod non possint donare , alienare pignorare , nec modo aliquo obligare :

Quod nullus Rusticus communis , vel diuisi non possit respondere alicui habitanti extra villam de aliqua possessione sine notitia domini Potestatis , si est communis , vel domini sui , si est diuisi .

Cap. XXVII.

I Tem statuimus , & ordinamus quod ad conseruationem iurium communis , & diuisi , nullus rusticus communis , vel diuisi possit seu valeat respondere alicui habitanti extra villam in qua habitat de aliqua possessione , seu dependente ab eadem pertinente manso ipsius villæ , sine notitia domini Potestatis , & Capitanei si fuerit communis , & si fuerit diuisi illa villa , sine notitia domini ipsius villæ , & cum auxilio Procuratorum communis constitutorum ad defendendum ipsam litem sub pena dupli valoris dictæ possessionis de qua respondeatur .

De Modo Villarum Communis Iustinopolis .
Cap. XXVIII.

I Ste modus est Villarum communis Iustinopolis inuentus per dominum Andream Zeno Potestatem Iustinopolis auctoritate maioris , & mino-

ris Consilij; scilicet illi qui incantauerint, vel in fine habuerint prædictas villas communis non debent ire nisi quinque vicibus in anno super dictas villas, & sex equis tantum in vice, & consueta seruitia possint facere conducti domum, & disponere, sicut de sua processerit voluntate, & omnia banna atque condemnationes debeant diuidi in duabus partibus medietas communis, & alia medietas illis, qui ea habuerint; Et si aliquis eorum quotiescumque contra hoc fecerit, compellatur emendare communi libras vigintiquinque paruorum sine remissione, & Potestas qui fuerit pro tempore Sacramento nihil de prædicta pena dimittere possit; Et omnes illi, qui prædictas villas habueriut, iurabunt suo Sacramento bona fide inquirere omnes rationes prædictarum villarum intus & extra ciuitatem, & eas bona fide, & sine fraude manutenere, donec eas habuerint; Et quod omnis condemnatio, quæ orietur super villanos villarum communis, dominus villarum nullam partem debeat habere de ipsa condemnatione, & quod dominus Villæ habere non possit ultra solidos sexdecim pro castrato, pro placenta denarios quatuor, pro gallina denarios decem & oculo, & verbum habere non possit à domino Potestate eundi super villam, vel villas communis pro aliqua causa vel re ultra quinque vices in anno, sicut superius notatum est, sub pena prædicta; Villani villarum communis Iustinopolis teneantur quinque seruitia persoluere sub hac forma; Vnum seruitium de Sancta Maria Augusti; Aliud seruitium in festo Sancti Michaelis. Tertium in Sancto Martino; Quartum in Nativitate Domini; Quintum in Carnifruio, & prædicti prædicta seruitia in prædictis temporibus petere, & recipere teneantur.

Quod si quis receperit securitatem ab aliquo suo Rustico, qui postmodum fuerit condemnatus primo satisfaciat condemnationi. Cap. XXIX.

STATUIMUS, & ordinamus, quod si quis dominus alicuius villæ ab aliquo suo rustico utriusque sexus receperit securitatem alicuius penæ vel fideiussionis, & postea aliquis ipsorum rusticorum furtum fecerit, aut aliud maleficium, pro quo mereatur in condemnatione puniti, vel occasionibus prædictis fuerit condemnatus, primò condemnationi satisfacere teneatur de suis bonis mobilibus.

De Rusticis Villarum Iustinopolis volentibus recedere à Villa cum rebus suis. Cap. XXX.

STATUTUM, & ordinatum est, quod quando contigerit aliquem rusticum, seu villanum villarum communis Iustinopolis, vel conciuim. Ciuitatis eiusdem recedere velle cum rebus suis à Villa vbi habitaue-rit, Gastaldo, & Iudex illius villæ non permittat ullo modo tales rusticum res suas extra villam portare, nec portari facere, nisi prius talis

talis villanus satisfecerit domino suo de eo, quod sibi de iure tenebitur, aut de prædictis fuerit in concordia cum eodem sub pena librarum decem parvorum componenda per commune dictæ villæ, & solidos centum compoñendos per vnumquemque Gastaldionum, & Iudicium talis villæ; Quarum pénarum tres partes deueniant in commune, & reliqua quarta pars domino talis villani.

De Questionibus Rusticorum, & Habitantium Villarum tam immobilem, quam mobilium rerum. Cap. XXXI.

IN vtraque pagina reperitur, vt membra suo capiti adhereant, Quapropter statuimus, & ordinamus, quod omnes Rustici, & habitatores villarum communis Iustinopolis, & omnes alij rustici seruientes, & audientes Dominio Ciuitatis Iustinopolis venire, & comparere teneantur Iustinopolim responsuri ciuibus, & habitatoribus Iustinopolis de rebus mobilibus; De immobilibus audiantur quæstiones coram Gastaldionibus, & Iudicibus villarum secundum eorum consuetudines; Et definitis quæstionibus eorum immobilium per Gastaldiones, & Iudices dictarum Villarum, liceat parti, quæ se tenuerit grauatam, domino Potestati Iustinopolis appellare, & tunc per dominum Potestatem Iustinopolis talis quæstio cognoscatur, & definiatur.

Quod Rustici nostri districtus tam communis quam diuisi non possint se villo modo obligare alicui Castellano, vel alicui alteri personæ habitanti extra districtum Iustinopolis. Cap. XXXII.

ITem statutum, & ordinatum est, quod de cetero non liceat alicui rustico nostri districtus tam communis quam diuisi se villo modo obligare, per cartas, vel sine cartis alicui castellano, vel alicui personæ vtriusque sexus habitanti extra districtum Iustinopolis sub pena solidorum centum, parvorum componenda communi pro quolibet contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum, & plus ad voluntatem domini Potestatis, & Capitanei Iustinopolis.

Quod non liceat alicui nostro Rustico nostri Districtus aliqua sua animalia dare in foeda, in conseruo, nec ad pascendum alicui habitanti extra districtum Iustinopolis. Cap. XXXIII.

STATUTUM, & ordinatum est ad evitandum errores, & scandala, quæ solebant accidere, quod non liceat alicui nostro rustico tam communis, quam diuisi nostri districtus aliqua sua animalia cuiuscumque conditionis existant dare alicui habitanti extra districtum Iustinopolis in foeda in conseruo, nec ad pascendum; Et si aliquis prædictorum

contrafecerit , & in occasione prædicta aliquod damnum indè sustinuerit , nullum auxilium , vel fauorem habeat à communi , sed habeat sibi damnum .

*Quod Nemo audeat coquere Vinum , præterquam causa retinendi pro suo
vnu . Cap. XXXIV.*

ORdinamus etiam , quoniam pluries sensimus murmura vulgi , quod nulla persona habitatrix Iustinopoli modo aliquo , vel ingenio audeat , vel præsumat coquere vel coqui facete in Iustinopoli , vel in districtu aliquam quantitatem vini præter quam causa faciendi Mustardam , vel causa bibendi , & tenendi pro suo vnu , & non causa vendendi illud alicui modo aliquo sub pena librarum vigintiquinque paruorum , cuius penæ medietas sit communis , & medietas accusatoris per quem veritas cognosetur ; Nec etiam aliquis vtriusque sexus audeat , vel præsumat ponere , vel poni facere mel in vino eo quod sit dulcius , nec aliam putridam confectionem sub dicta pena componenda ut supra ; Et quotiescumque fiet accusatio de prædictis per dominum Potestatem eligantur tres , vel quatuor boni cognitores prædictorum , qui per Sacramentum ab eis præstitum de prædictis domino Potestati referant veritatem .

*Quod Nemo de extra nostrum districtum possit succedere in bonis alicuius
nostrri rustici , nisi det securitatem de permanendo in villa in qua talis
noster rusticus morabatur per quinque annos .*

Cap. XXXV.

QVONIAM multoties super infra scriptis inter nostros Rusticos , & Sclavones solet coram domino Potestate quæstio ventilari ad remouendam ipsam , & pro utilitate eorum statutum , & ordinatum est , quod de cætero nemo vtriusque sexus de extra districtum nostrarum villarum communis , & diuisi modo aliquo , vel ingenio possit , & valeat amplius succedere in bonis aliquibus nostrorum Rusticorum vtriusque sexus , nec ipsi nostri rustici vtriusque sexus modo aliquo vel ingenio eisdem talibus extra districtum de suis bonis aliquibus possint , vel valeant dimittere per testamentum aliquid iure legati , vel alio quocumque modo , nisi talis de extra nostrum districtum det , seu præstet communi Iustinopolis , aut dominis Villarum , de quibus sunt tales rustici , bonam , & idoneam securitatem de manendo , & habitando in villa in qua talis noster rusticus habitabat per quinque annos completos , incipiens à die qua talis rusticus extraneus successerit , vel succedere voluerit in bonis sibi dimissis per nostrum rusticum , dando securitatem de seruiendo , & respondendo domino talis villa , & omni eius iure , & defaciendo , & obediendo plenarie in omnibus , sicut faciebat talis rusticus , qui sibi bona dimisit ; Et si talis rusticus extraneus recederet de dicta tali Villa

Villa infra dictum terminum causa non habitandi ibidem amplius , nec seruendi ut supra , tunc statim omnia bona sibi dimissa reuertantur ad propinquiores talis defuncti de praedicta villa permanentes in ipsa villa secundum formam statuti , salua tamen voluntate testatoris , si prater dictum talem rusticum extraneum voluisse in eius ultima voluntate nominatum aliquem , vel aliquam de ipsa villa in ipsa permanentem succedere debere in eius bonis ; Propter quod deinceps quilibet haeres , vel successor bonorum alicuius nostri rustici utriusque sexus , seu tutor , vel tutores alicuius pupilli , vel pupillae succedentis in bonis aliquibus alicuius nostri rustici per eius testamentum factum secundum eorum consuetudinem , ut eius voluntas in aliquo nullatenus trasmutetur , sed semper firma perduret , teneatur infra unum niensem post mortem testatoris seu testatrixis accedere coram domino Potestate cum testibus , qui interfuerint testamento talis defuncti , & notari , & scribi facere ordinatè per unum ex cancellarijs in quaterno propt testator suum ordinauerit testamentum , habendo talis cancellarius solidos quatuor pro quolibet teste notato , & scripto , & non plus ; Et quia multoties etiam solet orihi quæstio de eorum consuetudine matrimoniorum , ideo ordinatum est , quod fiat quædam inquisitio per quosdam bonos viros electos per dominum Potestatem in omnibus nostris villis tam communis , quam diuisi , videlicet in hoc , quod sciatur à qualibet earum villarum quæ sit , & quam velint esse suam consuetudinem matrimoniorum contrahendi , & scito ab omnibus de eorum consuetudinibus , ipsæ consuetudines ad perpetuam rei memoriam ponantur in Registro communis ordinatè per cancellarium communis , habendo ex hoc ab eis solutionem debitam , & condignam .

Quod Nemo audeat fodere , vel congregare terram vel Letamen in locis infrascriptis . Cap. XXXVI.

I Tem statuimus , & ordinamus , quod nemo utriusque sexus modo aliquid , vel ingenio audeat , vel præsumat fodere , cauare , vel congregare terram , vel letamen in via publica , seu strata , quæ est Agrapocraisti usque ad Pontem Treuolchi Canzani , neque in Broilo maiori sub pena solidorum quadraginta parvorum componenda communi , & accusatori , à quo veritas cognoscetur .

Quod quilibet , qui electus fuerit cancellarius Communis ostendat aut Priuilegium Notariae , aut exercuisse Artem . Cap. XXXVII.

I Tem statuimus , & ordinamus quod de cetero nemo electus sit cancellarius communis , & æstimatorum , vel aliquorum officialium communis , nisi habuerit priuilegium artis Notariae exercenda aut usus fuerit arte ipsa ; Et si talis electus non usus fuerit arte Notariae , quod teneatur priuilegium

gium dictæ Notariae ostendere domino Potestati, antequam iuret officium, sub pena librarium decem parvorum, & amittendi officium.

Quod quilibet volens agere contra aliquem absentem retinētem sibi aliam possessionem primò eum citari faciat per literas, & si non venerit proclamari postea. Cap. XXXVIII.

Item si quis agere voluerit contra aliquem absentem detinentem aliam possessionem positam in ciuitate Iustinopolis vel districtu; Statuimus quod primò absens citetur per dominum Potestatem per literas citatorias ad respondendum tali agere volenti, scilicet secundum quod domino Potestati videbitur de faciendo eidem absenti notum fieri, si notum est domino Potestati de loco vbi habitet, & si non venerit, & eidem notum factum fuerit, vt iuri suffecerit, proclametur secundum usum; Si vero non venerit postquam fuerit proclamatus, detur intromissio actori de recuperando ea quæ detenta erant, & si reus comparuerit restituatur in possessione, siue ususfructu, & postmodum auctor agat contra reum, & procedatur in causa, restituendo talis reus dicto actori expensas illius anni positas in possessione; Salvo tantum nisi forte receperit fructus illius possessionis illius anni.

Quod Notarij scribentes aliqua Testamenta vel Codicilos teneantur denunciare legatarijs legata. Cap. XXXIX.

Statuimus, & ordinamus pro bono, & comodo vniuersiusque, vt in hoc sciat quid agere debeat; *Quod quilibet Notarius postquam aliquā scripturam ultimam voluntatem alicuius testatoris, vel codicillantis authenticaverit, vel in publicam formam redegerit, teneatur, & debeat infra unum mensem tunc proximè secuturum notificare, & exprimere per ordinem vnicuique legatum, & dimissum sibi relictum ab huiusmodi testatore, vel codicillante sub pena solldorum quadraginta parvorum pro quolibet Notario contrafaciente, & quoties contrafaciet;* Si vero tanc extra ciuitatem esset, cui legatum, vel Dimissum foret aliquid, vt dictum est, debeat Notarius illi tali suum legatum, vel Dimissum notificare, vel exprimere infra unum mensem, postquam applicuerit in ciuitatem sub eadem pena.

Quod Cancellarius Aestimatorum Communis teneatur suos quaternos presentare, & dare Vicedominis in Vicedominaria Communis. Cap. XXX.

VT de cetero iura cuiusque, quando opportet innueniantur, vbi inuenientur debent, volumus, & ordinamus, quod aestimatores communis, & eorum cancellarius secundum formam statuti capituli quartidecimi tertij libri de Officio Aestimaria in fine eorum officij teneantur, & debeat suos Quaternos presentare, & dare in manibus Vicedominorum, & in Vice-

Vicedominaria communis omni excusatione semota sub poena librarum decem paruorum pro quolibet contrafaciente , & quoties fuerit contrafactum; Quos Quaternos non intelligatur fuisse presentatos, nisi per unum Vicedominorum saltem in quodam quaterno , quem ad hoc dicimus fieri , & esse debere in Vicedominaria communis,fuerit expressè notatum.

De solutione Baroeriorum, qui mittuntur ad Villas pro Praeceptis fiendis.

Cap. XL I.

CVM multoties occurrant multe differentie inter nostros ciues, rusticos, & baroerios, qui mittuntur ad villas huius districtus pro praecptis fiendis , & ad euitandum dictos errores presenti decreto duximus statuendum , quod baroerij qui mittuntur ad infra scriptas villas pro praecptis fiendis, non audeant, nec presumant accipere maiora prætia, quam infra scripta sub pena, quæ videbitur domino Potestati auferenda; Et quod dicti Baroerij pro quilibet via dare debeant suis Comestabilibus solidos tres, vt moris est , & reliquum solutionis sit itum; Villæ autem sunt istæ. Videlicet vñue

Ad Villam Canis sol. octo paruorum

Ad Villam Antignani sol. nouem paruorum

Ad Villam Xasse sol. vndecim paruorum

Ad Villam Hospi sol. decem paruorum

Ad Villam Gabruizæ sol decem paruorum

Ad Villam Rosaroli sol. decem paruorum

Ad Villam Cernichal sol. vndecim paruorum

Ad Villam Breze sol. decem paruorum

Ad Villam Lonchis sol. vndecim paruorum

Ad Villam Bixiuizæ sol. vndecim paruorum

Ad Villam Popechi sol. duodecim paruorum

Ad Villam Xuonigrat sol duodecim paruorum

Ad Villam Xaxidis sol. tresdecim paruorum

Ad Villam Rachitoui sol. quatuordecim paruorum

Ad Villam Valmorasæ sol. duodecim paruorum

Ad Villam Figarolæ sol. vndecim paruorum

Ad Villam Volcigra sol. decem paruorum

Ad Villam Cubedi sol. decem paruorum

Ad Villam Popetraæ sol. decem paruorum

Ad Villam Cubilleglaue sol. decem paruorum

Ad Villam Xabauizæ sol. nouem paruorum

Ad Villam Cerusoli sol. nouem paruorum

Ad Villam Dolis sol. duodecim paruorum

Ad Villam Tersichi sol. nouem paruorum

Ad Curias Ferneti, & Mareseghi sol. octo paruorum

Ad Villam Glemme sol. nouem paruorum .

Ad Villam Lauræ sol. decem paruorum
 Ad Villam Gradignæ sol. duodecim paruorum
 Ad Villam Topolouaz sol. decem paruorum
 Ad Villam Cubertuni sol. duodecim paruorum
 Ad Villam Sorbarij sol. duodecim paruorum
 Ad Villam Sternæ sol. quatuordecim paruorum
 Ad Villam Oscurus sol. decem paruorum
 Ad Villam Merischie sol. decem paruorum
 Ad Vicum Sancti Petri sol. decem paruorum
 Ad Sanctum Petrum della Mata sol. decem paruorum
 Ad Villam Nouam sol. nouem paruorum
 Ad Villam Padenæ sol. nouem paruorum
 Ad Villam Albuzani sol. decem paruorum
 Ad Villam Zuchole sol. duodecim paruorum
 Ad Villam Costabonæ sol. nouem paruorum
 Ad Villam Paugnani sol. octo paruorum
 Ad Villam de Sancta Maria de Monte sol. octo paruorum

QVINTVS LIBER

STATVTORVM IVSTINOPOLIS

In quo multæ Litteræ Ducales, Terminaciones,
& Partes continentur.

Ntonius Venerio Dei gratia Dux Venetiarum, &c.
Nobilibus, & Sapientibus Viris Fantino-Georgio Mi-
liti de suo Mandato Potestati, & Capitaneo Iustino-
polis, ac Successoribus suis fidelibus dilectis, Salutem,
& dilectionis affectum. Significamus vobis, quod in
nostris Consilijs animorum Rogatorum, & additione
MCCCLXXXIV. Die XXI. Mensis Iunij capta-

fuit pars infra scripti tenoris Videlicet; Quia comparuerunt coram nobis ali-
qui Ciues Ciuitatis nostræ Iustinopolis nomine totius Communitatis humili-
liter supplicantes, quod pro consolatione sua, & vniuersali bono omnium
Ciuium dictæ Terræ dignaremur eis concedere, quod regantur per nostros
Rectores in Ciuilibus, & Criminalibus secundum ordines, & Statuta sua soli-
tos, ita tamen, quod ipsi Rectores soli existant ad iudicandum, & regendum,
& soli habeant libertatem in constituendo, & eligendo officiales necessarios,
& opportunos ultra Constitutos, & constituendos per gratiam nostri Do-
minij. Vadit pars, considerato, quod omnes aliae Terræ nostræ Istriæ regun-
tur cum Statutis, & ordinibus suis, quos credendum est suos antecessores
condidisse, quia cognouerunt eos utiles, & necessarios ad bonum statum, &
conseruationem dictarum Terrarum, examinatis etiam bene dictis Statutis,
& ordinibus, ac habito bono, diligenti Consilio super illis, & præcipue aliquibus,
qui videbantur non ita rationabiles respectu nostrorum, & quantum
difficile est Reggimen vius Ciuitatis ex toto disformare à statutis, & ordini-
bus, quibus fundatæ sunt, & pro complacendo etiam ipsis nostris fidelibus,
vt habeant causam perseverandi in bona dispositione sua; Quod ordinetur,
& mandetur omnibus nostris Rectribus dictæ Ciuitatis Iustinopolis, tam
præsenti, quam futuris, & sic ponatur in sua commissione, quod de cœtero
debeant, non obstante aliquo alio nostro Mandato, nec alia forma sive com-
missionis, regere illam Ciuitatem in Ciuilibus, & Criminalibus secundum
formam, & ordinem statutorum suorum, cum ista correctione, & declaratio-
ne, quod ipsa statuta & ordines non habeant locum, sed annullentur, & pro
annullatis, & casis habeantur in quacunque parte faciunt mentionem, quod
Potestas iudicet, & faciat cum voluntate, & consensu suorum officialium,
& quod officiales elligantur per eorum Consilium; Sed sit solus ad indican-
dum, & etiam ad elligendum officiales necessarios ultra constitutos, & con-
stituen-

stituendos per nostrum Dominium, seruata in omnibus alijs forma dictorum Statutorum, & ordinum; cum hac etiam declaratione Capituli centesimi sexti libri secundi continentis, quod de debitis pecuniae mutuatae, vel depositae nulla testificatio valeat à libris decem parvorum supra, nisi fuerit per publicum Instrumentum, & à decem libris infra, nisi probatum fuerit per duos idoneos testes vocatos, siue rogatos à partibus, & quod nulla probatio testimonij de prædictis mutuo, vel deposito valeat contra defunctos, Quod hæc locum habeat in Ciuitibus, & habitatoribus Iustinopolis, & districtualibus. In alijs autem forinsecis remaneat in libertate Rectorum nostrorum, qui per tempora fuerint accipiendo, & non accipiendo testificationes super inde, sententiandi, & terminandi prout eis secundum Deum & suam bonam conscientiam videbitur iustum, conueniens, & honestum, Et ita intelligatur, & declaretur ultima pars Capituli Octauii dicti libri continens, quod contra defunctos nulla probatio testium pro aliquo debito recipiatur. Quare mandamus vobis cum dictis Consiliis, quatenus dictam partem, & contenta in ea debeat obseruare, & facere in uiolabiliter obseruari, facientes has nostras litteras registrati in Cancellaria vestri Regiminis ad memoriam futurorum. Volumen autem Statutorum nobis missum remittimus vobis per dictos nostros fideles nostra bulla plumbea communictum. Data in Nostro Ducali Palatio die 22. Junij Indictione sexta.

THomus Mocenigo Dux Venetiarū, &c. Nobilibus, & sapientibus Viris Alexandro Georgio de suo mandato Potestati, & Capitaneo Iustinopolis, & successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem, & dilectionis affectū. Fuerunt ad præsentiam nostram circumspæcti, & prudentes Viri Nicolaus de Zarotis, Andreas Grifoni, Ioannes Scriba, & Filippus de Pola cum litteris vestris Ambasciatores Fidelis Communitatis nostræ Iustinopolis, & ex parte dictæ Communitatis nostro Dominio porrexerunt aliqua Capitula, quibus capitulis cum nostro Collegio habēte spacialiter ad hoc plenissimam libertatem à Consilio Rogatorum vigore partis in dicto Consilio captæ die tertio Martij præsentis, fecimus responcionem prout inferius videbitis contine-ri, Et primo ad primum capitulum continens, videlicet Serenissimo, & Gloriosissimo Ducali Dominio eiusque gratiosissimo, & Sapienti Consilio pro parte Ciuitatis, ac totius vniuersitatis vestræ Iustinopolis humiliter supplicatur, & petitur, quod cum Ciuitas, & districtus Iustinopolis regatur ex vestro Ducali Mandato secundum Statuta illius Ciuitatis, quæ Statuta in multis contradicebantur inferentes intra se multissimas contradictiones, & discordias. Quare hoc videntes cum Consilio, & parere Spectabilis, & Generosi Viri Domini Alexandri Georgio Honorandi Potestatis, & Capitanei Iustinopolis, congregato Consilio de XL. quod habuit à maiori Consilio plenissimam libertatem, propositum fuit in dicto Consilio de XL. die 13. Decembris proximè præteriti, & sic captum fuit, quod daretur Potestas dicto Domino Potestati, & Capitaneo Iustinopolis in reparatione, & confirmatione, cassatione, & additione dictorum Statutorum Iustinopolis, eligendi nouem

nouem ex melioribus,sufficientibus,& magis idoneis Nobilibus huius Ciuitatis, qui vna cum dicto Domino Potestate , & Capitaneo Iustinopolis , & suis Iudicibus essent ad dictorum Statutorum ordinationem,reparatiouem,& constructionem,& videre,& examinare dicta Statuta,& cassare illa, quæ non essent bona,& vtilia,& addere aliqua , quæ sint ad honorem Dei , & Excellentissimæ vestræ Ducalis Dominationis,bonum,& vtile habitatoribus huius vestræ Ciuitatis Iustinopolis.Qui Dominus Potestas dicitos nouem elegit,& præcepit illis,quod die prima , vel secunda Mensis Ianuarij tunc proximè futuri essent secum in loco ad hoc deputato,ad dictorum Statutorum operam exequendum.Qui gratia Iesu Christi,die 28. Mensis Ianuarij omnia perfrerunt. Quare humiliter supplicatur, quod vestra benignissima , & grata Serenitas dignetur illa Statuta,quæ vestræ Excellentia præsentantur,confirmare,affirmare,& autenticare , vt dicta vestra Ciuitas Iustinopolis cum ipsis regatur,& gubernetur, quod erit omnibus viris Ciuibus , & districtualibus singularissimum,atque gratum.Respondemus,quod dicta Statuta laudamus approbamus,& ratificamus,& volumus illa per vos , & successores vestros obseruari debere, dummodo non sint contra honorem , & Statuti commuuis Venetiarum; Secundo ex parte dictæ vestræ Communitatis , & Ciuitatis Iustinopolis supplicatur,quod videntes nonnullos antiquos vestræ dominacionis seruitores, qui ab antiquo fuerunt de Consilio Iustinopolis , videlicet de Maiori , & alijs Consilijs , Et in reparatione Consilij Iustinopolis,aliqui propter obliuionem,aliqui quia erant in pupillari etate in dictis Consilijs ; & præsertim in maiori Consilio non fuerunt positi; Vestra Serenitati pro parte huius Communitatis deuotissimæ supplicatur,quod isti cum eorum hæredibus legitimè descendantibus,sint,& else debeant de nostro maiori Consilio , & quod possint vti omnibus beneficijs.Iurisdictionibus,immunitatibus , & alijs quibuscumque,sicut alij,qui sunt de dicro maiori Consilio; Et vt illi,qui sunt extra Ciuitatem Iustinopolis habeant materiam repatriandi,ita tamen quod ipsi teneantur,& debeant infra vnum annum à die Concessionis in antea venire ad habitandum in Ciuitate Iustinopolis , & habere firmum domicilium in dicta Ciuitate Iustinopolis,& quod sint præsentati dicto Consilio; cum venerint,& habuerint domicilium in dicta Ciuitate Iustinopolis; Nomina illorū sunt ista,Ser Baldus de Sabinis,Ser Franciscus de Spelato q. Ser Nicolai, Ser Fräsciscus de Spelato q. Ser Francischi,Ser Almericus de Vercijs,Ser Bembus Bembo q. Ser Andreæ,Ser Bernardinus de Pellegrino,Ser Ioannes de Pellegrino,Ser Saluinus de Pellegrino,Ser Hieronymus de Pellegrino,Ser Petrus q. Ser Iacobi Dato.Respondemus,quod sumus contenti, quod isti nominati per dictum Capitulum sint de suo Consilio,pro vt petunt ; Sed dicti descripsi per dictum Capitulum possint habitare in Venetijs , & alijs Terris , & locis nostris , & nihilominus sint de dicto Consilio : Ad tertium continens . Tertio,quod ex parte huius Communitatis Iustinopolis supplicatur , & de gratia petitur spaciali, quod multi nobilissimi Ciuis Almae Ciuitatis Venetiarum venirent ad Regimen Ciuitatis Iustinopoli, si ipsis contigerit ad dictum Regi-

Regimen estiuo tempore peruenire , cum propter maris tranquilitatem
 tunc quia ipsi Rectores sufficientibus equis de Crouatia, tunc quia frumento , Vino, blado, & alijs eis necessarijs possent temporibus congruis se fulcire. Vestræ Serenitati, pro parte huius vestræ Communitatis Iustinopolis deuotissimè supplicatur, quod sua benigna Clementia huic Ciuitati concedat de gratia spetiali, quod Rectores, qui fient ad Ciuitatem Iustinopolis gubernandam, debeant habere prærogatiuas, quas habet Ciuitas Clugie, Videlicet quod vbi semper Potes tas Clugie intrat in Reginine prima die Maij, sic Potes tas, & Capitaneus Iustinopolis intrare teneatur in festo Sancti Viti, quod est XV. mensis Iunij; Et hoc pro commodo, bono, & vtilitate dictorum Rectorum illuc venientium; Et quod Sua Serenitas dignetur concedere, quod vbi Potes tas Clugie semper sit prima Dominica Quadragesimæ, sic Rectores Iustinopolis fiat in festiuitate Paschæ Resurrectionis; Cum alijs prærogatiuis, & iurisdictionibus, quas habet Potes tas Clugie in omni bus supra scriptis in dicto Capitulo contentis. Respondemus, quod sumus contenti pro ut pertinet, & hoc incipiat obseruari in Pote state de nouo eligendo, qui fiat usque ad Sanctum Vitum, & à Sancto Vito usque ad vnum annum, & postea procedatur de anno in annum ad electionem dicti Pote statis, secundum continentiam dicti Capituli. Ad Quintum continens. Quartò supplicarur pro parte huius Communitatis, quod benigna Clementia Vesti Ducalis Dominij nobis concedat de gratia spetiali, quod ut pueri nostri habeant causam, & materiam litteras addiscendi, & ne deesse magistri scolarum illi, qui fuerint apti scientias capiendi, valeant transiugare, quod de denarijs Communis Venetiarum possint expendi omni anno librae centum paruorum, ut tales Magistri habeant causam veniendi Iustinopolim, & docendi pueros, ad hoc ut Ciuitas sua Iustinopolis habeat homines sufficientes, & non ignaros. Fiat pro ut in Capitulo petitur. Ad Sextum continens. Quinto pro parte Domini Pote statis, & Capitanei Iustinopolis cum debita reuerentia vestro Ducali Dominio recordatur, quod cum in Capitulis LII. sua Commissionis continetur, quod debeat incantari facere Datum Salis; Et quod in hac Ciuitate Iustinopolis maxima Salis quantitas reperitur, & in vili præcio, & dubitat, quod non reperi retur de dicto Dacio ad magnam quantitatem tot, quot anno præterito fuit repertum, ipse Dominus Potes tas, & Capitaneus, si placet vestro Dominio, vellet, quod in casu, quo non reperi retur tantum de dicto Datio Salis, quantum anno præterito, vel id, quod esset iustum, habere libertatem à Vestro Dominio, quod possit illud exigi facere, & ponere in uno salario, & postea sic exacto, mitendi Venetias pro bono Communis quam cito poterit. Respondemus, quod Potes tas, & Capitaneus Iustinopolis, si non potest dictum Datum deliberate pretio solito, possit illud exigi facere nomine nostri Communis, Sed de Sale obseruet illud, quod obseruabant, & faciebant Datiarij, quando accipiebant Datum prædictum. Ad septimum Continens. Sexto pro parte dicti Domini Pote statis, & Capitanei Iustinopolis, cum debita qua potest reuerentia, Vestro Dominio proponitur, quod cum facta fuerit

fuerit ipso Domino Potestati , & Capitaneo multoties conscientia , quod sunt aliqui,& paucissimi,qui de beneficijs , & Regiminibus datis per Potestatem , & Capitanum Iustinopolis soli fruantur , & dato quod aliqui stetent per annum in dictis Regiminibus , & beneficij , per aliud annum confirmantur , & aliqui completo vno Regimine , vel beneficio,in aliud transferuntur: Quia iustum,& debitum est,quod omnes Nobiles huius Ciuitatis fruantur honoribus beneficijs,& immunitatibus huius vestre Ciuitatis; Quod vestra Serenitas dignetur prouidere , & sic in mandatis Domino Potestati præcipere , & successoribus suis sub illa poena vestro Dominio videbitur conuenire. Quod aliquis,qui fuerit,& ad præsens sit , & de cætero erit in aliquo Regimine locorum vestrorum , siue beneficio huius Ciuitatis per Potestatem Iustinopolis dato, non possit esse in aliquo dictorum Regiminum , siue beneficiorum per duos annos , postquam compleuerint tempus dictorum Regiminum , siue beneficiorum . Non intelligendo in hoc de officio Fexæ,quia exigunt multos denarios,& opportet, quod ibi sit bonus homo , quia statut fidei suæ; Fiat sicut in dicto Capitulo continetur . Quare cum dicto nostro Collegio ad hoc habente,vt supra , à Consilio Rogatorum plenissimam libertatem , Vobis mandamus , quatenus nostra suprascriptas responsiones obseruare , & obseruari facere inuiolabiliter debeatis ; Facientes has nostras litteras in Cancellaria Regiminis vestri , deinde ad futurum memoriam registrari.

Data in Nostro Ducali Palatio die VIII. Mensis Martij Indictione prima MCCCCXXIII.

THomas Mocenigo Dei Gratia Dux Venetiarum &c. Nobilibus,& sapientibus Vitis Marco Corario de suo Mandato Potestati , & Capitaneo Iustinopolis,& successoribus suis fidelibus dilectis salutem,& dilectionis affectum . Significamus vobis,quod in nostro Consilio Rogatorum , & additione MCCCCXIV. Indictione VII. die XX. Mensis Augusti capta fuit pars infrascripti tenoris , videlicet . Quod cum alias in isto Consilio in MCCCCXIII die IV. Mensis Iulij captum fuerit , quod fideles nostri Iustinopolis haberent Consilia sua,& elligerent officiales suos, secundum eorum consuetudines. Et secundum ordines suos elligunt de quatuor in quatuor menses unum Cancellarium,qui simul cum Cancellario , quem secum ducunt Potestates , & Capitanei Iustinopolis attendit ad Ciuria , & habere debet partem sui lucti de actis ciuilibus , sicut continuè habuit prouidus Vir q. Ser Baisinus de Baisijs qui fuit Cancelarius dictæ Communitatis,& ipsam Cancellariam habuerat de gratia à nostro Dominio:Sed Cancellarius, qui ad præsens est cū Nobile Viro Ser Marco Corario Potestate , & Capitaneo Iustinopolis noluit de dictis actis Ciuilibus dictæ Cancellaria facere,nec dare , quod est contra concessionem per nos dictæ Communitati factam,& contra illud,quod semper est consuetum,quia dictus q. Baisinus cōtinuè habuit partem suam sicut omnibus est notum. Vagit pars,quod committatur , & mandetur dicto Ser Marco Corario Potestati , & Capitaneo Iustinopolis , quod debeat

debeat prouidere , & modum tenere cum effectu , quod Cancellarius suus dare , & restituere debeat Cancellarijs electis per communitatem nostram . Iustinopolis tempore sui Regiminis partem dictis Cancellarijs tangentem de actis Ciuilibus . Videlicet de omnibus quinque denarijs , duos denarios , sicut habeat Ser Baifinus praedictus . Et ad remouendum omne dubium , quod in futurum occurrere posset ; Ordinetur quod Cancellarij , qui de coetero eligitur per Communitatem nostram Iustinopolis de quattuor in quattuor mensibus , secundum ordines suos , habere debeant illam partem lucri prouenientis ex actis Ciuilibus dictae Cancellariae , quam habuit q. Ser Baifinus praedictus , videlicet de omnibus quinque denarijs , denarios duos : Et mandetur Potestati , & Capitaneo praesenti , & successoribus suis , quod ita debeant effectualiter obseruare . Quare mandamus Vobis cum dictis nostris Consilijs , quatenus dictam partem debeat obseruare , & facere inuiolabiliter obseruari . Facientes has nostras litteras in actis Cancellarie vestre ad futurorum memoriam registrari .

Data in Nostro Ducali Palatio die XXVIII. Augusti Indictione VII. MCCCCXIV.

4 **T** homas Mocenigo Dei Gratia Dux Venetiarum , &c. Nobilibus & sapientibus Viris Petro Zacharia de suo mandato Potestati , & Capitaneo Iustinopolis , & successoribus suis dilectis salutem , & dilectionis affectum . Significamus vobis , quod in nostris Consilijs Rogatorum , & additione MCCCCXIV. die XXIV. Augusti capta fuit pars infra scriptis tenoris , videlicet ; Cum alias in isto Consilio in MCCCCIII. die IV. Iulij captum fuerit , quod fideles nostri Iustinopolis haberent consilia sua , & eligerent officiales suos secundum eorum consuetudines , & secundum ordines suos eligunt de quatuor in quatuor menses unum Cancellarium , & coetera , ut in praecedenti Ducali . Verum si Cancellarius Praecessoris vestri non dedisset partem suam lucri alijs Cancellarijs electis per communitatem , debeat se secundum continentiam dictae partis eumdem astringere ad dandum , & soluendum dictis Cancellarijs partem suam lucri secundum formam dictae partis , & debeat eumdem cogere ad dandum , & soluendum illam Cancellariam praedictis , sicut in dicta parte continetur .

Data in Nostro Ducali Palatio . Die VIII. Augusti Indictione VIII. MCCCCV.

5 **T** homas Mocenigo Dei Gratia Dux Venetiarum , &c. Nobilibus , & sapientibus Viris Petro Zaccaria de suo mandato Potestati , & Capitaneo Iustinopolis , & successoribus suis fidelibus dilectis , salutem , & dilectionis affectum . Significamus vobis , quod in nostris Consilijs Rogatorum , & additione M C C C C X V. Indictione IX. Die IX. Mensis Septembris capta fuit pars infra scripti tenoris videlicet . Cum alias in isto Consilio MCCCCXIV. die XXIV. Augusti captum fuerit quod committeretur , &

man-

mandaretur Potestati, & Capitaneo Iustinopolis, & successoribus suis, quod deberent prouidere, & tenere modum cum effectu, quod Cancellarij sui dare deberent Cancellarijs eligendis per Communitatem Iustinopolis illam partem lucri, prouenientis ex actis Ciuilibus Cancellariae, quam habuit, q. Ser Baisinus de Baisio, & scriptum fuerit Potestati, & Capitaneo nostro Iustinopolis, vt deberet prouidere, & tenere modum, quod Cancellarius, qui fuit Ser Marci Corarij olim Potestatis, & Capitanei Iustinopolis, & similiter Cancellarius suus daret partem dicti lucri secundum formam dictae partis Cancellarijs electis per Communitatem Iustinopolis secundum formam partis praedictae: & dictus Potestas, & Capitaneus recusauerit, & recuset dictam partem obseruare, quod est contra ordinem nostri Dominij, considerata concessione facta Communitati nostrae Iustinopolis per istum Consilium. Vadit pars, quod scribatur, & mandetur Potestati, & Capitaneo Iustinopolis Nobili Viro Ser Petro Zacharia, quod omnino prouideat, & teneat modum, quod si Cancellarius Ser Marci Corario Praecessoris sui erit Iustinopoli, & non dederit partem lucri Cancellarijs electis per Communitatem Iustinopolis, secundum formam partis suprascriptae, capta in M C C C X I V. Die XXIV. Augusti. Idem Cancellarius det, & soluat partem dicti lucri Cancellarijs praedictis; Et similiter prouideat, & cum effectu teneat modum ante complementum sui Regiminis, quod Cancellarius suus det, & soluat dictis Cancellarijs Iustinopolis partem suam prouenientem, ex actis Ciuilibus Cancellariae, secundum formam, & continentiam partis suprascriptae. Et hoc obseruare teneatur, executionem mittere dictus Potestas, & Capitaneus Iustinopolis ante recessum suum Iustinopolis sub poena librarum quingentarum in suis proprijs bonis, quam poenam exigant Aduocatores communis habentes partem, vt de alijs poenis suis officij: Et si dictus Potestas, & Capitaneus non obseruaret suprascripta, & accusator inde fuerit, habeat tertium dictarum librarum quingentarum, tertium Aduocatores, & alium tertium sit Communis. Et teneantur Potestates, & Capitanei Iustinopolis futuri obseruare dictam partem captam MCCCCIV. Die XXIV. Augusti in faciendo, quod Cancellarij sui dent, & contribuant partem dicti lucri ex actis Ciuilibus Cancellariae prouenientis Cancellarijs Communitatis Nostrae Iustinopolis secundum formam dictae partis sub poena dictarum librarum quingentarum, exigenda per Aduocatores communis, sicut superius continetur. Quare mandamus vobis cum dictis nostris consilijs, quatenus dictam partem (in quantum ad vos spectat) debeatis obseruare, & facere intiolabiliter obseruari.

Data in Nostro Ducali Palatio Die X. Septembris Indictione I X. MCCCCV.

Franciscus Foscari Dei Gratia Dux Venetiarum, &c. Nobilibus, & Sapientibus Viris Alexandro Georgeo de suo mandato Potestati, & Capitaneo Iustinopolis, & successoribus suis fidelibus dilectis, salutem, & dilectionis affectum. Significamus vobis, quod in nostris Consilijs Rogatorum, & additione in M C C C X X I I I. Indictione prima Die X XI. Mensis Maij capta fuit pars infrascripti tenoris videlicet. Cum considerata constanti, & vera fidelitate nostrorum fidelium subditorum Ciuitatis nostræ Iustinopolis fuerit deliberatum per istud Consilium, & Commissum Potestati, & Capitaneo nostro Iustinopolis, & successoribus suis, quod de anno in annum mittere debeant duos ex fidelibus nostris Iustinopolis in Potestates locorum nostrorum Pinguenti, & Portularum, vnum videlicet pro quolibet dictorum locorum: Et ulterius etiam fuerit prouisum, & commissum Potestati, & Capitaneo Iustinopolis, quod mittat vnum ex Ciuibus nostris Iustinopolis in Rectorem Communitatis, & hominum duorum castrorum de partibus Istriae; Et etiam vnum Rectorem loci Bulearum. Et sit bonum etiam adhibere modum, quod dicti nostri Potestates, & Capitanei Iustinopolis in executione predictæ nostræ deliberationis eligant, & mittant personas idoneas conditionis ad factum dictarum Potestiarum. Vadit pars quod mandetur Potestati, & Capitaneo nostro Iustinopolis, & successoribus suis, quod de anno in annum mittere debeant ex dictis nostris fidelibus Iustinopolis Potestates prædictorum quattuor locorum iuxta mandata nostra sibi commissa, destinando ex his, qui sint de consilio dictæ nostræ Ciuitatis Iustinopolis, & qui sciant scribere, ut in dictis Potestarijs præficiantur, & habeantur personæ electæ, & idoneæ conditionis pro ut requirit qualitas facti. Coeterum ordinetur, quod qui fuerit vno anno Potestas in aliquo ex dictis quattuor locis, non possit usque ad vnum aliud annum esse Potestas alicuius locorum prædictorum. Quare cum dictis nostris Consilijs scribimus, & mandamus quatenus dictam partem, & contenta in ea, in quantum ad vos spectat, debeatis obseruare, & facere inviolabiliter obseruati, facientes has nostras litteras in actis Cancelariae vestrae deinde ad futurorum memoriam registrari.

Data in Nostro Ducali Palatio die XXII. Mensis Maij Indictione prima MCCCCXXIII.

Franciscus Foscari Dei Gratia Dux Venetiarum &c. Nobilibus, & Sapientibus Viris Georgeo Georgeo de suo mandato Potestati, & Capitaneo Iustinopolis, & successoribus suis fidelibus dilectis salutem, & dilectionis affectum. Significamus vobis quod in nostro Collegio viore libertatis habita à Consilio Rogatorum, captum est, quod prudentibus Viris Ambrosio Lugnano, & Ioanni de Victore Ambasciatoribus Communitatis nostræ Iustinopolis ad Capitula nomine Communitatis Iustino.